Pascha reicitur in 12. Aprilis, hoc est, in proximam Dominicam post eius Lunam XV. ac proinde in Lunam XXIII. eoque amplius; cum Luna XV. siue oppositio occurrat die ferme 3. Similiter anno 3612. Pascha Gregorianum fiet primq die Aprilis, at Scaligerianum die 8 Aprilis. Luna XXIII. Idemque de plurimis alijs annis eiusdem tabula dicendum est.

D E I N D E annis 3613. 3621. 3632. 3640. 3678. 3697. ex Scaligeriana methodo celebrabitur Pascha in ultimo mense, cum in illis plenilunium medium contingat non post aequinoctium, sed ferè semper ante, ut haec subiecta tabella docet. qui sane excusari non potest, quo minus gravissimus error censeatur.

Anni Domini	Aur. num. F. p. Scal.	Luna xiiij Scaliger.	Plenilunia media		Pascha Scali- geri post eius Lunam xv	Litera Do- minicalis
			D. H. Mens.			
3613	4 24	20.	M	19. 7. M	24. M	F
3621	12 22	22.	M	20. 19. M	28. M	C
3632	4 24	20.	M	18. 7. M	28. M	D C
3640	12 22	22.	M	20. 12. M	25. M	A G
3678	12 22	22.	M	20. 21. M	27. M	B
3697	12 22	22.	M	20. 14. M	24. M	F

Sed fortasse dices. Quid? Vestrā methodus omnemne vitat errorem? Fateor in annis 3621. 3678. 3697. oppositiones medias Aprilis ex nostrā intercalandi ratione, contingere die 19. paulo post meridiem, ut ex superiori tabula constat; ita ut ad secundum mensē videantur pertinere, non ad primum: Verumtamen cum oppositiones medie mense Martio aequinoctium anteuerantur, ac pri-

inde ad primum mensem pertinere nequeant, rectius pro Paschalibus oppositionibus assumuntur in Calendario Gregoriano illæ, quæ mense Aprili occurruunt: proprieatæ quod minus est peccatum celebrare Pascha in secunda mense, quam in ultimo, cum hoc nominatim prohibitum sit, illud liceat. Atque hic error (si error dicendus est, qui ritari non potest) non accidit ex cycli ritio, sed quia in predictis annis nulla oppositio media incidit in aliquem 29. dierum à 22. Martij inclusuè ad 19. Aprilis inclusuè, qui soli Plenilunijs Paschalibus destinati sunt et adeo ut neque oppositio in Martio, neque in Aprili, Paschalis existat, sed illa ad ultimum mensem, hæc vero ad secundum pertineat. Quare cum earum altera sit assumenta, si Pascha illis annis celebrare velimus; erit potius, ut diximus, eligenda oppositio mense Aprili, quam Martio. Vides igitur, doctissime Scaliger, tuam illam præclaram methodum Neomeniarum Iudaicarum rituum facere. Quod si te non mouet, ut eam oderis, ameri licet saepe riuali.

TRIA ex ijs, quæ dicta sunt, liquido constare arbitror. Primum, quod Scaliger (quod in tam ingeniosissimo permirum est) in hac castigatione sua nihil omnino boni nobis obiecit, nihil admodum attulit, quod non tanto ante in conuentu de emendatione Calendarij prouiderimus, nihil denique, quod nos ipsi non iustissimis de causis reiecerimus. Deinde quod Calendarium à Scaligero propositam, vna cum eius tabula æquationis in iusta perioda tropica, non unum ritum, sed plurima, eaque non levia, contineat. Postremò quod Gregorianum Calendarium iniuria à Scaligero, & alijs reprobatur: quippe cum ita eo æquatio tam anni Solaris, quam Lunaris, vna cum Ep-

etarum distributione, ita instituta sit, ut omnia medijs motibus perbelle respondeant. quod in Calendario Scaligeri non cernitur. Declarant id superiores tabulae, in quibus oppositiones mediae Paschales ad malta annorum milia supputatae sunt, quæ quidem Lunis quartis decimis Calendarij Gregoriani mirifice congruunt, ab illis vero, quas Scaligeri Calendarium exhibet, multis modis dissident; propterea quod quartæ decimæ ipsius oppositiones medias plus æquo, vel anterentur, vel subsequuntur, nostræ autem quartæ decimæ fere semper plenilunia media uno die antecedunt. quod Canonibus, & Computi scriptoribus mundum in modum congruit. Non est igitur, quod Scaliger tantopere de suo Calendario glorietur, idq. orbi Christiano universo quasi diuinam quandam regulam, ac munus celeste proponat. Interim tamen ingentes ei gratias agimus & habemus, quia eius castigatio occasionem nobis præbuit Calendarij Gregoriani Astronomico plurimum annorum calculo illustrandi. Qua ex re fiet, ut intelligant uniuersi, omnia in eo recte esse disposita, nul laque in re (quantum cycli natura patitur) ab ijs, quos concilia, Patres, Canones, & Computi scriptores decreuerunt, dissentire. Porro hæc tam accurata Scaligeri acutissimi pariter doctissimique viri castigatio magnam nobis spem facit, neminem post bac fore, qui Gregorianum Calendarium nulla labefactet ex parte, aut aliquid melius afferat; cum tantus ille vir non potuerit; qui unus propriodemum ex omnibus posse videbatur. Sed de his bacte nus, ad Scaligeri perorationem veniamus.

S. C. A. L. I G. B. R.

a A M P L E C T A M V R igitur hanc emendatissimam formam: bisexta æquabiliter tollantur alternis 132, 136, annis: Epactæ ordine suo in Calendario collocentur, idque à Calen-

à Calendis Martij, non à Calendis Ianuarij, ut exemplar
Calendarii, quod dedimus, docet: neque binas Epactas in
vnam cellam concolores, vel discolores stipentur: neque
xxix. Epacta pro Epacta xxviii. in Calendis Aprilis anno-
tetur: neque post vnicam Epactam Epacta ex continen-
ti subiiciatur in omnibus mensibus, cum alternis tantum
syzygiis hoc faciendum sit. Si hoc ita, ut diximus, rite &
ordine fiat: non solum nulla reprehensio, sed etiam max-
ima laus in auctores anni redundabit.

C L A V I V S.

a. V N D E N A M iste deos in iuxavns est ipsevels, qui
inexplicabilem veluti tragædiae nodum sua auctoritate dis-
soluit? Næ ille si cognouisset ea, quæ paulò ante docuimus,
longè aliter censeret. Nam & mendoſiſſimam (auctoris
pace dixerim) hanc formam eſſe, & bisextiles annos non
ſolum facilius, verum etiam rectius per centurias annorum
in Calendario tolli: & Epactas non posſe melius, quam in
Gregoriano Calendario ſunt, collocari, & quidem initio
facto à Ianuarij, non autem a Martio: denique binas in-
terdum Epactas concolores, vel discolores, in vnam cellam
non temere ſtipari, planum fecimus. Quocirca cum om-
nia rite & ordine facta ſint, ex hac Scaligeri caſtigatione
non solum nulla reprehensio, sed etiam maxima laus in
auctores Calendarij redundauit.

S C A L I G E R.

b. T O L L A N T V R igitur vitia. Faceſſamus ab omni
puerili velitatione, & id, quod in manu eſt, agamus. Omnibus in eam rem incumbendum eſt. Omnium enim
interēſt: Quamdiu in forma recepta inerūt, quæ reprehen-
das, (ſunt autem hiūt quantum multa) qui ea adhuc nō
vtuntur, cur nō vti debeant, ſemper allegare poterunt.
Quod ſi emendaſta proponatur, nihil cauſa eſt, cur non ab
omnibus recipiātur, cum Iuliana, quæ adhuc in multis
Europæ partibus hæſit, vitio non caret.

• QVID faceres, mi Scaliger, aut diceyes, si tot tantaq;
 in nostro Calendario vitia deprehendisses, quot quantaq;
 nos in castigatione notauimus tua? Sed tamē rectē mones.
 tollantur vitia, quæ certè tolli non possunt, nisi methodus à
 te inuenta tollatur. Facebas sanè ab omni puerili rela-
 tione. quod nunquam profectò faciemus, nisi tua casti-
 gatio faceat. Denique quod in manu est, vt Gregorianum
 Calendarium orbis terræ consenſu comprobatum sequam-
 mur, id agamus. Nimirum omnibus in eā rem incum-
 bendum est. Omnium enim interest, vt tu preclarè mones.
 Etenim cum iam constet, in forma receptā nihil omnino
 esse, quod iure reprehendatur, qui ea adhuc non utuntur,
 cur vti non debent, posthac allegare non poterunt. Nam
 cum satis superquæ emendata proponatur, nihil causæ
 est, cur non ab omnibus recipiatur: cum Iuliana, quæ ad-
 buc in multis Europæ partibus hæsit, viilio non careat; illa
 autem, quam vir doctissimus, atque ingeniosissimus Iose-
 phus Scaliger proposuit, multis magnisque virtüs non va-
 care, satis appareat. quamquam Saxones, Anglos, Danos,
 aliosque populos nonnullos, à recipiendo Calendario Gre-
 goriano haud sane illa causa retardauit, quod ritiosum esse
 censerent, sed hæresis, & odium Romani Pontificis. Ca-
 lendarium igitur placet, auctor displicet. Nec dubito, q uin
 libentissimis animis recepturi essent, si id pro Pontifice Cæ-
 sarem haberet auctorem. Vidi ego scriptum quoddā Kem-
 nicij hæresiarchæ ad Landgrauium Hassiæ virum Mathe-
 maticeis egregiè exculsum, ubi Calendarium haud obscurè
 commendat, atque dignum esse, quod reciperetur, nisi à
 Pontifice Romano esset profectum. Misericordia istorum,
 qui quam rem propter auctorem maxime probare debe-

tent, eam per se probatam improbat solummodo propter auctorem, ac tanquam contumaces filij odio optimi parentis, malunt paternis donis carere, quam frui. ita dum videntes ac volentes detrimentum capiunt, unde emolumentum percipere cum alijs possent, vel ipsorum iudicio sua stultitia, ac pertinacia pretium ferunt.

S C A L I G E R.

a HAEC autem, quam proponimus, elegantissima, emendatissima, tutissima, parabilissima sit.

C L A V I V S.

b Credimus, an qui a manu, ipsi sibi somnia finguunt?

N E Q V E enim ego video, qui elegantissima sit ista ratio, quam anni vel solaris, vel Lunaris aequalis perurbata deformat: aut emendatissima, quæ, ut ostendimus, nūs est cumulata: aut tutissima, quæ in fraude explicabiles inducit: aut denique parabilissima, quæ propter incantantiam tabularum, quibus nititur, innumerabiles habet difficultates. At vero ea, quam nos proposuimus, talis profecto est, ut minimè dubitemus, quin iam tibi quoque, ut ceteris, & elegantissima, & emendatissima, & tutissima, et parabilissima videatur. Quod si adhuc tuae te methodi forma delectet; licebit eam solus ames, me certe aut quemquam qui sapiat, emulum non habebis.

S C A L I G E R.

b O B S E C R O igitur eos, ad quos hac emendare pertinet, ut abdicato omni odio, & omni querela, aut hanc formam admittant, aut meliorem comminiscantur.

C L A V I V S.

b D E S I N E obsecrare, mi Sealiger. Abdicato enim omni odio, & iniusta querela, tuā istam formā attentius consideratā admittere nullo modo possumus. Nō negamus, nos errare potuisse homines enim sumus. Sed si quid certis

et in rebus humanis, nos hac in re non errasse confidimus.
Verisimilius quippe est, unum in re sua falli ac decipi,
quam multos iudicio non inferiores in aliena. Sane Li-
lianam methodum, vel ex buius tuæ formæ comparatione
optimam esse comperimus; ut nihil attineat comminisci
(quod fieri non posse arbitror) meliorem.

S C A L I G E R.

¶ NOSTRA enim non venditamus. Hoc unum, ut vitia tol-
lantur, postulamus, contendimus, etiam atque etiam oramus.

C L A V I V S.

¶ N E C verò nos venditamus nostra, sed ea prius quam
cederentur in vulgus, omnibus orbis Christiani nobilibus
Mathematicis examinanda proposuimus. quod testatur
Compendium Calendarij ad Principes, & Republicas
transmissum. Gregorius autem Pont. Max. ex illorum
sententia, communique omnium consensu nouum Calen-
darium sancxit. Hoc unum, ut (quoniam vitia sublata
sunt) discordia tollatur, postulamus, (ut tuis verbis utar)
contendimus, etiam atque etiam oramus.

Hæc habui, quæ non tam aduersus hunc Elenchum, si-
ne castigationem Calendarij Gregoriani, quam pro Calen-
dario Gregoriano, ac veritate scriberem. Oro, obtestorque
Scaligerum virum ingenio, doctrinaq. praestantem, ne
aliter ea accipiat, quam à me dicta sunt. Evidem nihil
omnino dixi eo animo, ut de eius fama, cui consultum vō-
lo, detraherem, sed potius, ut hominem non minus indu-
strium, quam ingeniosum, amicē, ut initio diximus, admo-
nerem, ne alios præ se fœnum putet esse oportere, neu fre-
sus ingenio, quo plurimum potest, precipitem se ferrisi-
mat: contraque, ad veri, rectique patrocinium præclara il-
la natura, doctrinæque præsidia conueras. Veritas in-
terdum

terdum aliquantò me liberiorem in dicendo fecit; non vero.
go. Habent hoc literarum studia, ac disputationes, ut si-
ne ardore animi, & acrimonia quadam tractari pro di-
gnitate non possint: præsertim cum veritas aduersus ca-
lumnias defendenda suscipitur. Quod si hominem refel-
lere magis, quam veritatem tueri, propositum nobis fuisset,
longè aliter hoc negotium transegisset. Sed quoniam
veritatem ipse sola quaestuisse in hoc Elencho præ se tulit,
contentus fui et ego fallaces contra veritatem argumen-
tationes refellere, ac profligare. Neque enim vereor, ne-
talis, tantusque vir, discussa errorum caligine, contentio-
nis cupidior futurus sit, quam veritatis: præsertim cum
humanum sit errare; errorem agnoscere & emendare;
sapientis. Nec vero Scaliger hoc suo conatu nullam (mea
quidem sententia, nisi quod in eo modestiam desidero) lan-
dem ingenij tulit, vel quod in magnis & voluisse sat est,
vel quod Gregoriani Calendarij causam oppugnando illu-
striorem reddidit, atque meliorem.

F I N I S.

Ego Claudio Aquanius Societas Iesu Præpositus Generalis opus-
culum P. Christophori Clavij aduersus Iosephi Scaligeri Castigatio-
nem Calendarij Gregoriani, à quatuor Societatis nostræ Theologis, ac
Mathematicarum periti recognoscit acque approbati curauit. Quod
proprie etiam approbo, ut imprimi possit, si ita placuerit Reverend.
P. Vicegerenti, ac Reverendiss. Patri Magistro Sacri Palasy. Data
Romæ. Die 6. July 1595. Claudio Acquanius.

Vidi & perlegi ex commissione admodum R. P. F. Petri à Saragoza pro
Magistri Sacri Palati examen Christophori Clavij Bambergensis e Societa-
te Iesu doctissimi Mathematici, in Iosephi Scaligeri elemchum & Castigatio-
nem anni Gregoriani, in quo multa quæ iuuent, nihil quod offendat reperio,
sicut cum modestia, & pietate Christiana singulari. Romæ 1595. Die Ca-
lendarum Iuliaym xii.

F. Alfonius Ciacon.